
ORDINANZA N. 184

Oggetto:  ZONA  INTERDETTA  AL  TRANSITO  PER  RINVENIMENTO  ORDIGNO 
BELLICO  IN  LOC.  CANALE  DELLA  SPAZZATURA  DEL  VENTINA  IN  BREUIL-
CERVINIA.

IL SINDACO

VISTA la nota prot. n. 10473 del 04/08/2022, redatta dalla Legione Carabinieri Stazione di Breuil-
Cervinia, con la quale si comunica, a seguito di segnalazione di Privato Cittadino, il rinvenimento di 
un ordigno- risalente verosimilmente all’ultimo evento bellico- emerso tra le rocce successivamente 
allo  scioglimento  del  ghiacciaio  nei  pressi  della  loc.  Canale  della  Spazzatura/Ventina  nel 
comune  di  Valtournenche  (AO)  Frazione  Breuil  Cervinia,  quota  3090  mt  s.l.m.;  coord. 
45°55’30” N e 7°41’ 52” E;

DATO ATTO che l’ordigno è costituito da un cilindro metallico lungo circa 30 centimetri per 5 di 
diametro,  parzialmente  ossidato  e  che  la  zona  interessata  al  rinvenimento  è  stata  cintata  con 
apposito nastro da segnalazioni; 

RILEVATO che nei pressi dell’ordigno non vi sono strutture abitative e che gli impianti sportivi più 
vicini sono posti a  una notevole distanza dall’oggetto rinvenuto;

DATO ATTO altresì che si è provveduto a delimitare l’area con apposite transenne di pericolo;

DATO ATTO che i Carabinieri hanno confermato la delimitazione dell’area;

CONSIDERATO opportuno, adottare in via precauzionale e a salvaguardia dell’incolumità pubblica 
la  presente ordinanza  diretta ad evitare l’accesso inconsapevole  di  persone presso l’area in 
esame;

RITENUTO  nel caso in esame, in cui le forze dell’ordine sono state già allertate e coinvolte in  
materia,  che  il  presente  provvedimento,  di  carattere  precauzionale,  non  debba  essere 
preventivamente comunicato alla Prefettura già interessata al riguardo e che ha fornito le direttive 
del caso;

VISTO l’art.54 del D.Lgs. n.267/2000;

VISTO  il  D.Lgs  267/2000  ed  in  particolare  art.  147  bis,  per  cui  si  attesta  la  regolarità  e  la  
correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento che non comporta riflessi diretti 
e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

VISTA la Legge n.241/1990;

VISTO lo Statuto Comunale;

Determina n. 184 del 09/08/2022 pag. 1/2



O R D I N A
1. E’ fatto divieto a chiunque, fatta eccezione per le forze dell’ordine e la squadra artificieri,  di 
transitare,  approssimarsi,  permanere  e  sostare  nelle  vicinanze  dalla  zona  delimitata  con 
nastro segnaletico e transenne presso la località Canale della Spazzatura del Ventina in fraz.  
Breuil-Cervinia del Comune di Valtournenche;

2. la violazione del divieto di cui sopra, potrà comportare, a carico dei trasgressori, salve più gravi 
e/o concorrenti fattispecie penali od amministrative nel rispetto dell’articolo 9 della L. n.689/1981, 
l’ipotesi di reato prevista e punita dall’art.650 del Codice Penale;

3. la presente ordinanza è trasmessa a:
– Prefettura di Aosta;
– Stazione Carabinieri di Valtournenche/Breuil-Cervinia;
– Polizia di Stato di Aosta;
– VV.FF. Valtournenche;

4. che alla presente ordinanza venga data pubblicità attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio 
del  Comune  di  Valtournenche  ai  sensi  dell’art.8,  comma  n.3,  della  Legge  n.241/1990  nonché 
attraverso gli organi locali di informazione ed il sito internet comunale.

INFORMA
che avverso la presente ordinanza può essere proposto ricorso avanti al TAR ai sensi del D.Lgs. 
n.104/2010 entro il termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione della presente ordinanza 
oppure,  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  il  termine  di  giorni  120 
(centoventi) dalla medesima data ai sensi del DPR. n.1199/1971.

Valtournenche, il 09/08/2022

Sottoscritta dal Sindaco
(MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE)

con firma digitale

Determina n. 184 del 09/08/2022 pag. 2/2


